
Nova Friburgo, 11/08/20212      A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL
Processo Administrativo/CPL nº 067/2021. PREGÃO PRESENCIAL nº 

022/2021. Contrato nº 018/2021. Objeto: Contratação de serviço mensal de ba-
ckup, com espaço mínimo de 4Tb (quatro terabytes) mês, pelo período de 12 
(doze) meses, em nuvem pública para a Câmara Municipal de Nova Friburgo 
- RJ. Contratada: PIMENTEL FERREIRA & CIA LTDA – INFOPLAN SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA. CNPJ nº 02.684.186/0001-70. Endereço: Alameda Maria 
José Pacheco, nº 136, Térreo, Parque Dom João VI - Nova Friburgo – RJ, CEP: 
28.616-137. Valor Global: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). 
Nota de Empenho nº 154/2021, de 09 de agosto de 2021. Dotação orçamentária 
3.3.9.0.39.00.00, código da função programática 01.001.01.031.053.2.002. Vi-
gência: 12 (doze) meses, de 09 de agosto de 2021 e 08 de agosto de 2022. Nova 
Friburgo, 09 de agosto de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

A Direção de A VOZ DA SERRA não é solidária, não se responsabiliza e nem endossa 
os conceitos emitidos por seus colaboradores em seções ou artigos assinados.
 A VOZ DA SERRA publica em sua seção “A Voz dos Leitores” opiniões sobre quais-
quer assuntos, reservando-se, todavia, ao direito de rejeitar acusações insultuosas 
e sem a devida comprovação. Só serão levados em consideração cartas, faxes e 
e-mails com nome e endereço completos do remetente, além de nº da identidade, 
CPF e telefone para contato. As cartas só serão divulgadas após comprovação 
destes dados e frisamos que o jornal se reserva ao direito de não publicar insultos 
a cidadãos e instituições.
 Os originais, mesmo não sendo publicados, não serão devolvidos. Além da 
identifi cação do autor, e-mails, cujo conteúdo não traduz de forma clara e precisa, 
estarão sujeitos à edição, antes de serem publicados.
ATENÇÃO: É proibida a reprodução de quaisquer artes, fotos, classifi cados, editais 
e matérias sem nossa expressa autorização.

TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA
RIO DE JANEIRO / RJ. - Avenida Rio Branco, 185 – grupo 1.813 – Centro - CEP 20040-902

 – Rio de Janeiro / RJ. - PABX (21) 2532-1329 – Fax (21) 2544-0964

A VOZ DA SERRA
O Diário de Nova Friburgo

www.avozdaserra.com.br
jornal@avozdaserra.com.br - anuncio@avozdaserra.com.br - comercial@avozdaserra.com.br

O Jornal de maior circulação no município - Fundado em 07/04/1945
Propriedade da Editora Nova Friburgo Ltda. CNPJ (MF) n° 28.600.377/0001-09 Reg. no I.N.P.I n° 81.0659999.

Patronos: Américo Ventura Filho - Laercio Rangel Ventura
Diretora: Adriana Ventura - Jornalista responsável: Ana Borges (MTb - RJ 4712)

Declarado Órgão Ofi cial dos seguintes Municípios: Bom Jardim/Cachoeiras de Macacu/Cantagalo/Carmo/
Cordeiro/Duas Barras/Nova Friburgo/Santa Maria Madalena/São Sebastião do Alto/Sumidouro/Trajano de Morais.

Administração e Redação: Av. Conselheiro Julius Arp, 80 - Bloco 10, Lojas 108 e 110 - Centro - Telefones.: (22) 2522-2035/2523-7912. CEP: 28623-000 - Ofi cina: Av. Conselheiro Julius Arp, 80 - Bloco 12 - E - Centro, Nova Friburgo - RJ.

Exemplar avulso de 3ª à 6ª R$ 1,80
Exemplar avulso sábado R$ 2,00
Número atrasado R$ 2,50

ASSINATURAS
Trimestral R$ 81,00
Semestral R$ 162,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 3548/2019
Objeto: Obra de Reforma e Ampliação da Escola Municipal Hélio Gonçalves 

Correa, localizada no bairro Jardinlândia – Nova Friburgo/RJ.
Homologo o resultado de julgamento na modalidade de Tomada de Preços 

nº 003/2021.
Autorizo a despesa em favor da empresa: 
G N V MOTTA PINTO CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME  - pelo 

menor preço global de R$516.421,07 (quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos 
e vinte e um reais e sete  centavos). 

Nova Friburgo, 10 de agosto de 2021.
Rita de Cássia de Jesus Silva

Secretária Municipal de Educação
Mat.: 990897

HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 8033/2021

Aquisição de Gêneros Alimentícios para confecção da merenda escolar 
(laticínios e carnes), para o alunado da rede municipal de educação para atender 
as necessidades da SME - Secretaria Municipal de Educação, pelo prazo de 05 

(cinco) meses. (Itens faltantes no processo nº12392/2020).
Homologo o resultado de julgamento na modalidade de Pregão Presencial 

nº 010/2021-I.
Autorizo a despesa em favor da empresa: 
COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA - COTA PRINCIPAL – LOTE 

01 pelo menor valor global de R$ 306.871,00 (trezentos e seis mil, oitocentos 
e setenta e um reais) e para a COTA PRINCIPAL - LOTE 02 pelo menor 
valor global de R$ 1.274.755,69 (hum milhão, duzentos e setenta e quatro 
mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e nove centavos) e para 
COTA RESERVADA – LOTE 03 pelo menor valor global de R$102.288,05 
(cento e dois mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinco centavos) e para a 
COTA RESERVADA – LOTE 04 pelo menor valor global de R$424.918,56 
(quatrocentos e vinte e quatro reais, novecentos e dezoito reais e cinquenta 
e seis centavos). 

Totalizando o certame em R$ 2.108.033,30 (dois  milhões, cento e oito mil, 
trinta e três  reais e trinta  centavos).

Nova Friburgo, 10 de agosto de 2021.
Rita de Cássia de Jesus Silva

Secretária Municipal de Educação
Mat.: 990897

ENEM 2021

Prorrogadas inscrições para certifi cadores
Podem se candidatar para aplicar as provas presenciais, servidores públicos do Executivo e professores

O Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas Educa-
cionais Anísio Teixeira (Inep) 
prorrogou até a próxima 
segunda-feira, 16, o prazo 
de inscrições para a Rede 
Nacional de Certificadores 
(RNC) do Exame Nacional do 
Ensino Médio 2021 (Enem). 
Entre as atribuições dos inte-
grantes dessa rede está a de 
certificar, in loco, os proce-
dimentos a serem adotados 
para a aplicação das provas 
do Enem, previstas para os 
dias 21 e 28 de novembro. A 
portaria prevendo a prorro-
gação foi publicada no Di-
ário Oficial da União desta 
segunda-feira, 9. A remune-
ração é R$ 360 por cada dia 
de aplicação de provas. 

Podem se candidatar ser-
vidores públicos do Execu-
tivo Federal e docentes das 

redes públicas de ensino 
estaduais e municipais, efe-
tivos e em exercício da do-
cência em 2021. “No caso dos 
professores, é necessário pre-
encher a declaração de do-
cência disponível no Sistema 
RNC, informando nome, CPF, 
matrícula, cargo que ocupa, 
secretaria de Educação a que 
está vinculado, nome da es-
cola em que atua, turnos, 
número de turmas e carga 
horária total. Se o docente 
atuar em mais de uma escola, 
deve preencher o documento 
com as informações do lo-
cal em que atua com a maior 
carga horária”, informou, em 
nota, o instituto.

No momento da inscrição, 
o candidato pode escolher 
até três cidades de atuação 
ou sub-regiões, caso o mu-
nicípio ofereça essa opção. 

Ele precisa ter concluído o 
ensino médio e não pode 
estar inscrito como partici-
pante no Enem 2021, nem 
ter cônjuge, companheiro ou 
parentes de até terceiro grau 
inscritos no exame.

A declaração deve ser ane-
xada ao sistema até o último 
dia de inscrição, em formato 
PDF e com tamanho máximo 
de 2 MB. O documento deve 
ser assinado pelo gestor ou 
o diretor da escola em que o 
professor trabalha. Além da 
atribuição de certificar os 
procedimentos para a aplica-
ção das provas, os servidores 
vinculados à RNC são res-
ponsáveis por registrar, em 
sistema eletrônico, as infor-
mações coletadas com base 
em sua atuação; e informar 
ao instituto possíveis incon-
sistências identificadas.

Subprefeitura de Conselheiro 
Paulino tem nova titular 

O prefeito de Nova Fribur-
go, Johnny Maycon (Republi-
canos), efetivou a servidora 
municipal, Patrícia Felippe de 
Souza, no cargo de subprefeita 
do distrito de Conselheiro Pau-
lino. Desde o início de junho, 
Patrícia ocupava a função de 
forma interina e a efetivação 
é resultado do bom desempe-
nho na atenção à comunidade 
do distrito e adjacências. Mo-
radora de Conselheiro Paulino 
há 13 anos, e atualmente mo-
rando no bairro Santo André, 
Patrícia conhece bem as ne-
cessidades da grande região 
que a Subprefeitura abrange 
e tem atuado de forma a levar 
os serviços públicos a todas as 

localidades. 
Neste objetivo, ela organi-

zou os trabalhos em dois sis-
temas de mutirão: essas ações 
contam com reforço de ser-
vidores de outras secretarias 
e subprefeituras para cobrir 
grandes áreas, como um re-
cente mutirão realizado no 
Jardim Ouro Preto e no Lote-
amento do Barão; já os peque-
nos mutirões são promovidos 
regularmente com a equipe 
da própria Subprefeitura de 
Conselheiro Paulino, realizan-
do atividades de rotina nos 
bairros.

De acordo com a subprefei-
ta, os mutirões são capazes de 
realizar desde capina, limpeza 

de bueiros, retirada de entu-
lho, reparo de paralelepípe-
dos e de manilhas, pintura de 
praças e pontes e até recupe-
ração de hortas comunitárias. 
“Tem sido um grande desa-
fi o conduzir a Subprefeitura 
de Conselheiro Paulino mas, 
dentro das possibilidades, es-
tamos mudando a realidade 
do distrito, reformando pra-
ças públicas e promovendo 
tantos outros trabalhos. Têm 
sido muito gratifi cante o que 
estamos fazendo pois coloca-
mos muito amor e carinho em 
todas as ações. Graças a isso, a 
população e o comércio estão 
apoiando a nossa administra-
ção”, ressaltou Patrícia.

Patrícia de Souza é moradora do distrito e foi efetivada no cargo pelo prefeito 
Johnny Maycon em cerimônia nesta semana no gabinete

SECOM/PMNF

De acordo com a nota di-
vulgada pelo Inep, a relação 
de candidatos homologados 
e convocados para a capa-
citação será divulgada em 
setembro. “Essas pessoas 

devem participar do curso 
a distância promovido pelo 
Inep, no qual serão instruí-
dos a respeito das normas, 
dos procedimentos e cri-
térios técnicos da RNC. Os 

colaboradores serão consi-
derados aptos somente após 
serem aprovados no curso 
com, no mínimo, 70% de 
aproveitamento”, informa 
a nota.

Umas das principais ações da pasta 
têm sido os mutirões nos bairros

FREEPIK


